

Финансовые результаты

По итогам 2022 года финансовый результат деятельности «Россети Центр» составил 4 537,8 млн руб., что на 12,6 % выше значения, установленного бизнес-планом, утвержденным решением Совета директоров Компании от 30.12.2021 (протокол № 64/21). Основным фактором роста чистой прибыли по итогам 2022 года – рост выручки по всем видам услуг.

Основные финансово-экономические показатели по РСБУ

Динамика основных экономических показателей за 2020–2022 годы¹, млн руб.

Показатель	2020	2021	2022	Отклонение 2022/2021	
				млн руб.	%
Выручка от реализации продукции (услуг), в том числе:	94 984,9	103 168,3	109 702,0	6 533,7	6,3
от передачи электроэнергии	90 490,5	97 771,1	101 662,8	3 891,7	4,0
от технологического присоединения	1 306,0	1 486,8	2 511,3	1 024,5	68,9
от продажи электроэнергии	531,2	591,2	595,6	4,4	0,7
от прочей деятельности	2 657,2	3 319,2	4 932,3	1 613,1	48,6
Себестоимость продукции (услуг)	84 889,3	90 218,8	94 157,0	3 938,2	4,4
Валовая прибыль	10 095,6	12 949,5	15 545,0	2 595,5	20,0
Управленческие расходы	2 388,4	2 315,8	2 235,8	-80,0	-3,5
Коммерческие расходы	18,0	15,9	17,9	2,0	12,4
Прибыль (убыток) от продаж	7 689,2	10 617,8	13 291,3	2 673,5	25,2
Проценты к получению	284,0	370,5	712,5	342,0	92,3
Проценты к уплате	2 626,9	2 518,1	4 146,2	1 628,1	64,7
Доходы от участия в других организациях	14,2	20,4	4,0	-16,4	-80,6
Прочие доходы	3 458,8	3 380,2	6 210,7	2 830,5	83,7
Прочие расходы	4 639,1	6 041,5	9 344,3	3 302,8	54,7
Прибыль (убыток) до налогообложения	4 180,2	5 829,3	6 728,0	898,7	15,4
Налог на прибыль и иные платежи	1 350,5	1 682,2	2 190,2	508,0	30,2
Чистая прибыль (убыток)	2 829,7	4 147,1	4 537,8	390,7	9,4
ЕБИТДА²	18 516,8	20 536,3	22 730,9	2 194,6	10,7

¹ Информация в соответствии с бухгалтерской (финансовой) отчетностью по РСБУ (с учетом ретроспективного отращения данных).

² Показатель ЕБИТДА рассчитан следующим образом: прибыль до налогообложения + проценты к уплате + амортизация = стр. 2300 ф. 2 – стр. 2330 ф. 2 + стр. 6514 ф. 2.1 + стр. 6554 ф. 2.1 + стр. 6564 ф. 2.1.

Выручка

Фактическая выручка за услуги по передаче электрической энергии за 2022 год составила 101 662,8 млн руб. Относительно факта 2021 года выручка за услуги по передаче электрической энергии увеличилась на 3 891,7 млн руб., или 4,0 %, за счет увеличения среднего тарифа на передачу электрической энергии на 4,5 % (ежегодный рост «котловых» ставок).

По результатам работы за 2022 год выручка от оказания услуг по технологическому присоединению составила 2 511,3 млн руб., превысив уровень 2021 года на 1 024,5 млн руб., или 68,9 %. Рост выручки обусловлен присоединением в отчетном периоде крупных заявителей по филиалам «Россети Центр»: Белгородэнерго, Воронежэнерго и Курскэнерго.

Выручка от продажи электроэнергии увеличилась относительно факта 2021 года на 4,4 млн руб., или 0,7 %, и составила 595,6 млн руб.

Выручка от услуг по прочей деятельности по итогам 2022 года составила 4 932,3 млн руб., что на 48,6 % выше уровня 2021 года. Основной причиной роста прочей выручки в 2022 году является выполнение в большем объеме договоров по услугам «строительно-монтажные работы», «ремонтно-эксплуатационное обслуживание» и «консультационные и организационно-технические услуги».

Себестоимость продукции (услуг)

Себестоимость продукции (услуг) в 2022 году составила 94 157,0 млн руб., что на 3 938,2 млн руб., или 4,4 %, выше уровня 2021 года. Такой рост обусловлен следующими факторами:

- увеличение затрат на компенсацию потерь электроэнергии на 8,1 % за счет увеличения цены покупки электроэнергии и объема потерь;
- рост расходов на услуги публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания – Россети» по передаче электроэнергии на 3,0 % за счет увеличения ставки на содержание объектов электросетевого хозяйства в сетях ЕНЭС;

- повышение расходов на услуги производственного характера для исполнения обязательств Компании по договорам оказания дополнительных сервисных услуг более чем в два раза;
- рост затрат на персонал на 8,2 % вследствие индексации заработной платы на инфляционные факторы.

Прибыль от продаж в 2022 году составила 13 291,3 млн руб., что выше соответствующего значения 2021 года на 2 673,5 млн руб., или 25,2 %. Увеличение прибыли от продаж обусловлено увеличением выручки по всем видам деятельности.

Сальдо прочих доходов и расходов

Отрицательное сальдо прочих доходов и расходов по итогам 2022 года составило 3 133,6 млн руб., что выше уровня 2021 года на 472,3 млн руб., вследствие увеличения объемов созданных резервов по судебным искам и сомнительным долгам на 1 696,9 млн руб., а также выявления убытков прошлых периодов в отчетном периоде (1 154,3 млн руб.).

Чистая прибыль

Перечисленные выше изменения доходов и расходов определили увеличение чистой прибыли в 2022 году на 390,7 млн руб. относительно соответствующего показателя 2021 года. Финансовый результат по итогам 2022 года составил 4 537,8 млн руб. Это максимальный уровень за предшествующие 11 лет.

ЕБИТДА

По итогам 2022 года ЕБИТДА составила 22 730,9 млн руб., превысив показатель 2021 года на 2 194,6 млн руб., или 10,7 %. Данное увеличение обусловлено увеличением доходов от всех видов деятельности.

4,0 %

рост выручки за услуги по передаче электроэнергии

68,9 %

увеличение выручки от оказания услуг по технологическому присоединению

10,7 %

увеличение ЕБИТДА

48,6 %

повышение выручки от прочей деятельности

9,4 %

максимальное увеличение чистой прибыли за 11 лет

Дебиторская и кредиторская задолженность

Рост задолженности по состоянию на 31.12.2022 с начала года составил 1 853,0 млн руб. (12,6 %) и обусловлен:

- увеличением задолженности за услуги по передаче электроэнергии (804 млн руб.) в связи с увеличением текущей задолженности в результате роста тарифов филиалов с 01.12.2022;
- увеличением авансов, выданных (433,3 млн руб.) в связи с проведением зачетов встречных требований по компенсации потерь электроэнергии с ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт» и ПАО «ТНС энерго Ярославль»;
- ростом задолженности за бездоговорное потребление электроэнергии (255,0 млн руб.);
- начислением штрафов, пеней по решениям судов по основной деятельности (360,7 млн руб.).

Объем кредиторской задолженности по состоянию на 31.12.2022 составил 31 863,3 млн руб., увеличившись на 7 434,6 млн руб. (30,4 %) относительно величины на начало года. Данное увеличение обусловлено ростом задолженности перед поставщиками и подрядчиками

на 724,3 млн руб. в основном в связи с переносом авансового платежа публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания – Россети» за декабрь на январь 2023 года, ростом текущей задолженности по налогам и сборам (648,6 млн руб.), ростом авансов, полученных в размере 3 211,8 млн руб., из которых авансы за услуги технологического присоединения составляют 1 614,0 млн руб. в результате заключения не предусмотренных планом договоров на оказание услуг технологического присоединения, увеличением текущей задолженности перед бюджетами и фондами (1 380,7 млн руб.) в связи с отсрочкой оплаты страховых взносов согласно постановлению Правительства от 29.04.2022 № 776 «Об изменении сроков уплаты страховых взносов в 2022 году», возникновением задолженности по дивидендным выплатам (1 526,0 млн руб.) в связи с принятием внеочередным Общим собранием акционеров решения о выплате промежуточных дивидендных выплат по итогам девяти месяцев 2022 года при сокращении прочей задолженности на 56,8 млн руб.

Динамика дебиторской задолженности в 2020–2022 годах, млн руб.

Показатель	31.12.2020	31.12.2021	31.12.2022	Отклонение 2022/2021	
				млн руб.	%
Дебиторская задолженность	14 617,8	14 712,5	16 565,5	1 853,0	12,6
В том числе:					
• покупатели и заказчики:	13 033,5	12 535,5	13 388,7	853,2	6,8
– по передаче электроэнергии	12 237,1	11 646,5	12 450,5	804,0	6,9
– за реализацию электроэнергии	148,5	144,9	150,2	5,3	3,7
• векселя к получению	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
• авансы выданные	357,8	578,5	1 011,8	433,3	74,9
• прочие дебиторы	1 226,5	1 598,5	2 165,0	566,5	35,4

Динамика кредиторской задолженности в 2020–2022 годах, млн руб.

Показатель	31.12.2020	31.12.2021	31.12.2022	Отклонение 2022/2021	
				млн руб.	%
Кредиторская задолженность	14 485,6	24 428,4	31 863,3	7 434,9	30,4
В том числе:					
• поставщики и подрядчики	8 719,8	9 618,4	10 342,7	724,3	7,5
• векселя к уплате	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
• налоги и сборы	2 277,1	2 406,7	3 055,3	648,6	26,9
• авансы полученные	2 675,0	4 406,3	7 618,1	3 211,8	72,9
• прочая кредиторская задолженность	813,7	7 997,0	10 847,2	2 850,2	35,6

Биржевые облигации

В декабре 2016 года ПАО Московская Биржа присвоило идентификационный номер Программе биржевых облигаций серии 001P (4-10214-A-001P-02E от 21.12.2016).

- Общая номинальная стоимость всех выпусков биржевых облигаций, размещаемых в рамках Программы биржевых облигаций серии 001P, – до 40 млрд руб. включительно.
- Срок погашения – в дату, которая наступает не позднее 10 920-го дня с даты начала размещения выпуска биржевых облигаций.
- Срок действия Программы биржевых облигаций – бессрочная.

По состоянию на 31.12.2022 в рамках Программы биржевых облигаций серии 001P в обращении находятся биржевые облигации серии 001P-02.

В 2022 году в обращении находились также два выпуска биржевых облигаций, которые были погашены в течение года.

Подробнее о параметрах биржевых облигаций, погашенных в 2022 году, – в [Приложении 3](#) к Годовому отчету.

В течение всего срока обращения ценных бумаг и в 2022 году в частности «Россети Центр» в полной мере соблюдались обязательства по выплате купонных доходов по облигациям – выплаты осуществлялись в установленный срок и в полном объеме.

Параметры биржевых облигаций в обращении по состоянию на 31.12.2022

Основные параметры ценных бумаг	Биржевые облигации серии 001P-02 в рамках Программы биржевых облигаций серии 001P
Количество, шт.	5 000 000
Номинальная стоимость одной штуки, руб.	1 000
Объем, руб.	5 000 000 000
Идентификационный/регистрационный номер	4B02-02-10214-A-001P
Дата присвоения идентификационного/регистрационного номера	01.06.2020
Дата начала размещения	05.06.2020
Срок обращения	три года
Наличие оферты	–
Ставка, % годовых	5,60
Биржа	ПАО Московская Биржа
Список	Второй уровень
Купонный доход на одну облигацию, руб.	27,92
Рейтинг ценных бумаг, рейтинговое агентство	ruAA+, АО «Эксперт РА»

Финансовые коэффициенты в 2020–2022 годах¹

Показатель	2020	2021	2022	Отклонение 2022/2021	
				абс.	%
Чистый долг / EBITDA	2,55	2,15	1,61	-0,54	-25,1
Коэффициент текущей ликвидности	0,60	0,61	0,52	-0,09	-14,8
Финансовый рычаг	1,55	1,54	1,65	0,11	7,1
Доля долгосрочных заемных средств	0,71	0,80	0,59	-0,21	-26,3
Чистый денежный поток	-752 195	5 143 314	9 890 278	4 746 964	92,3

Показатель «чистый долг / EBITDA» снижается по сравнению с предыдущими периодами за счет роста денежных средств и снижения обязательств, а также увеличения показателя EBITDA. Тенденция является положительной.

Значение коэффициента текущей ликвидности, характеризующего способность предприятия погасить краткосрочные обязательства за счет текущих активов, находится на приемлемом для электросетевых компаний уровне. Общество планирует своевременно погашать свои краткосрочные обязательства как за счет свободных кредитных линий и размещения облигационных займов, так и за счет собственных оборотных средств.

Увеличение коэффициента «финансовый рычаг» обусловлено ростом обязательств. Значение показателя – в пределах допустимых значений.

Доля долгосрочных кредитов и займов в общем долге по итогам 2022 года снизилась и составила 59 %, что связано с реклассификацией действующих кредитов и займов.

Рост чистого денежного потока связан с увеличением операционного потока и уменьшением затрат на приобретение основных средств и нематериальных активов.

Кредитные рейтинги²

Рейтинговое агентство	Рейтинг по международной шкале		Рейтинг по национальной шкале		Дата присвоения рейтинга	Дата последнего подтверждения рейтинга
	рейтинг	прогноз	рейтинг	прогноз		
«Эксперт РА»	–	–	ruAA+	«Стабильный»	17.12.2021	16.12.2022

Подтверждение рейтинга Компании на прежнем уровне обусловлено позитивной динамикой финансовых результатов, причиной которой стало восстановление спроса на услуги по передаче электроэнергии, сокращение операционных издержек «Россети Центр» и ежегодное повышение «котловых» тарифов на услуги по передаче электрической энергии. Кроме того, факторы долговой и процентной нагрузки положительно отразились на уровне рейтинговой оценки.

Агентство высоко оценивает фактор рентабельности Компании, уровень которой превышает бенчмарки, и отдает должное качеству корпоративного управления, информационной прозрачности и управления рисками. Стратегические планы Компании, продемонстрированные агентству, содержат исчерпывающую информацию по операционным и финансовым показателям.

Созданная и распределенная прямая экономическая стоимость³

GRI 201-1

1. Созданная прямая экономическая стоимость, млн руб.

Показатель	2020	2021	2022
Чистые продажи	97 639	108 101	114 589
Доход от финансовых инвестиций	161	171	434
Доход от продажи активов	0	0	0
Созданная прямая экономическая стоимость	97 800	108 273	115 023

2. Распределенная экономическая стоимость, млн руб.

Показатель	2020	2021	2022
Операционные затраты	53 386	58 108	62 770
Зарплата и другие выплаты и льготы работникам	21 636	23 200	24 354
Выплаты поставщикам капитала	4 620	4 855	6 729
Выплаты государству	3 870	4 143	4 251
Затраты на благотворительность GRI 203-1	1	40	66
Распределенная экономическая стоимость	83 512	90 346	98 170

Нераспределенная экономическая стоимость (разница между 1 и 2), млн руб.

Показатель	2020	2021	2022
Созданная прямая экономическая стоимость	97 800	108 273	115 023
Распределенная экономическая стоимость	83 512	90 346	98 170
Нераспределенная экономическая стоимость	14 288	17 927	16 853

¹ Расчет производится на основании консолидированной финансовой отчетности по Международным стандартам финансовой отчетности (МСФО).

² По состоянию на 31.12.2022.

³ На основе данных отчетности МСФО с учетом ретроспективного отражения данных.